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Abstrakt

KOUŘILOVÁ, Monika. Potřeby zadlužených seniorů v regionu Kutná Hora. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá potřebami zadlužených seniorů v regionu Kutná

Hora. Zaměřuje se na aktuální potřeby zadlužených seniorů z perspektivy sociálních

a jiných odborných pracovníků. Práce zkoumá vyplývající potřeby z pohledu třech

vymezených hledisek a zároveň současnou nabídku služeb pro zadlužené seniory

v regionu Kutná Hora. Závěrem bakalářské práce je komparace potřeb zadlužených

seniorů v regionu Kutná Hora se současnou nabídkou služeb a identifikovat chybějící

formy pomoci pro zadlužené seniory.

Klíčová slova: senior, potřeby seniorů, zadlužení, příčiny a důsledky zadlužení,

sociální práce, poradenství.

Abstract

KOUŘILOVÁ, Monika. Needs of indebted seniors in the region of Kutná Hora.

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

This thesis deals with the needs of indebted seniors in the region of Kutná Hora.

It concentrates on topical needs of indebted seniors from the perspective of social

and other special workers. The thesis researches arising needs from the point of view

of three defined terms and also present service offer for indebted seniors in the

region of Kutná Hora.

The conclusion of the thesis is a comparison of the needs of indebted seniors in the

region of Kutná Hora and the present service offer and identification of mising help

forms for indebted seniors.

Keywords: senior, senior needs, indebtedness, indebtedness causes and

consequences, social work, consultancy.
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Seznam zkratek

AOP – Asociace občanských poraden

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČCE – Českobratrská církev evangelická

ČR – Česká republika

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

KH – Kutná Hora

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MÚ – Městský úřad

odd. – oddělení

s. – strana

tj. – to jest

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaně

DC – dílčí cíl

TO – tazatelská otázka pro výzkumníka

OT – tazatelská otázka pro tazatelku
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Úvod

Mnoho lidí v naší společnosti pomocí zadlužení řeší nečekané výdaje, které přesahují

jejich příjem. Někdy by stačila i chvilka zamyšlení, zda půjčka, kterou hodlají

podepsat, nezhorší celkovou situaci ještě víc. Stále více a více seniorů si nese dluhy

do důchodu, nebo si dluhy nahromadí po odchodu do důchodu. Pro sociální a jiné

odborné pracovníky už dnes není žádným překvapením, když je zadlužení senioři

žádají o pomoc. Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat problematikou

potřeb zadlužených seniorů v regionu Kutná Hora. Pro toto téma jsem se rozhodla

ze dvou důvodů. Jako referentku Okresní správy sociálního zabezpečení mě profesně

zaujaly obtížné životní situace, do kterých se důchodci, zejména senioři, nedostali

vlastním zaviněním. Zajímalo mě tedy, jaké mají zadlužení senioři potřeby a zda

v regionu Kutná Hora chybí nějaký druh pomoci zadluženým seniorům. Druhým

důvodem je i to, že v seniorském věku jsou i oba moji rodiče, se kterými

o této problematice společně mluvíme, abychom předešli nepříjemným situacím

a nemuseli problémy se zadlužením u nich řešit. Zadlužení senioři vyžadují pomoc

nejenom sociálních pracovníků, ale i ze strany jiných odborných pracovníků.

Výzkum by měl odhalit chybějící formy pomoci pro zadlužené seniory v regionu

Kutná Hora.

V teoretické části se budu zabývat vymezením klíčových pojmů spjatých s tématem

s využitím dostupné odborné literatury. Výzkumná část bude prováděna kvalitativní

výzkumnou strategií. Hlavním cílem mé práce je zjistit aktuální potřeby zadlužených

seniorů v regionu Kutná Hora z perspektivy sociálních a jiných odborných

pracovníků, komparovat je se současnou nabídkou služeb a identifikovat chybějící

formy pomoci v regionu. Odpověď na hlavní cíl se pokusím najít pomocí naplnění

jednotlivých dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem je zjistit důvody, důsledky a aktuální potřeby zadlužených

seniorů v regionu Kutná Hora z perspektivy sociálních a jiných odborných

pracovníků. Druhým dílčím cílem je zjistit současnou nabídku služeb pro zadlužené

seniory v regionu Kutná Hora. Třetím dílčím cílem je komparovat zjištěné potřeby

zadlužených seniorů v regionu Kutná Hora se současnou nabídkou služeb a zároveň

identifikovat chybějící formy pomoci v regionu Kutná Hora. Ke splnění hlavního cíle

prostřednictvím naplnění jednotlivých dílčích cílů jsem se rozhodla použít
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kvalitativní výzkumnou strategii. K získání potřebných informací využiji kvalitativní

dotazování, konkrétně techniku osobních rozhovorů.

Tato práce by měla sloužit k indentifikaci chybějících forem pomoci zadluženým

seniorům v regionu Kutná Hora a jako podklad pro diskusi se všemi

zainteresovanými, jakým způsobem doplnit chybějící formy pomoci.
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Teoretická část

1. Problematika seniorů

Cílovou skupinou mé bakalářské práce jsou senioři. V úvodní kapitole proto

vysvětlím tento pojem v širším kontextu a následně se budu věnovat problematice

stárnutí, stáří a potřebám seniorů.

V každé společnosti po celém světě vždy byli a budou staří lidé. Avšak v poslední

době počet seniorů dramaticky roste. Tento problém se však dotýká celé naší

společnosti. Společnost tvoří jeden celek. Mladí lidé a lidé aktivní v pracovním

procesu, částečně nebo úplně spolurozhodují o životní úrovni seniorů. Současně

rozhodují i o vlastních životních podmínkách svého budoucího stáří. Odchodem

do důchodu toho většina seniorů hodně ztrácí. Obecně platí, že se senioři novým

a nepředvídatelným situacím přizpůsobují pomaleji. V životě seniorů mohou nastat

okolnosti, kdy jim chybí finanční prostředky, a proto nemohou uspokojovat své

základní životní potřeby. Některé faktory, které ovlivňují jejich ekonomickou situaci,

mohou senioři ovlivnit i sami, například omezením spotřeby některých produktů.

Skutečnosti, jako je třeba nemoc a s tím související náklady, placení nájmu, příliš

nízký důchod a podobně, nedokáží senioři bez pomoci ostatních vyřešit sami.

Nejčastěji však senioři řeší své finanční problémy právě zadlužením. Život na dluh

se stal v současné době společenským trendem. Nabízí se nám spousty možností a to

nejen v oblasti řešení špatné finanční situace, ale právě naopak, k zakoupení různých

služeb, požitků či věcí, na které senioři reagují často s velkou důvěrou. Mnohokrát

senioři nedokáží odolat nabídce, kterou naleznou v poštovní schránce ve formě

pozvánky na výlet za nízkou cenu spojenou s prezentací výrobků. Senioři se těchto

akcí zúčastňují i přes různá varování od okolí, že budou jen dalšími oběťmi

podvodných firem, které nekalými způsoby dokáží vnutit seniorům svůj produkt,

a tímto způsobem na nich vydělávají peníze.

„Žijeme v nejlepším období naší země, v jakém jsme kdy žili“ (Klaus (2008)

in Haškovcová, 2010, s. 39). To, co bylo po dlouhá léta staletí nereálné, to znamená

mít možnost se ve stáří každý den najíst, mít možnost složit hlavu do čisté postele,

mít kde bydlet, se stalo skutečností, která je pokládána za samozřejmost. Můžeme
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otevřeně říct, že mnohé problémy zůstaly nevyřešeny a nové se zrodily (Haškovcová,

2010, s. 39-40).

1.1 Pojem senior

Člověk stárne již od narození a každý stárne jinak. Z tohoto pohledu můžeme seniory

rozdělit na staré mladíky a mladé staříky. Podle věku můžeme seniory rozdělit

na mladé seniory, staré seniory a velmi staré seniory. Z praktických důvodů můžeme

říct, že rané stáří představují „mladí senioři“ a teprve od 75 let věku můžeme mluvit

o skutečném stáří. Podle odborné literatury je za seniora považován každý, kdo


[…]


nejtíživěji?

Otázky pro tazatelku:

1. Jaká je nabídka služeb pro zadlužené seniory v oblasti psychických potřeb?

2. Jaká je nabídka služeb pro zadlužené seniory v oblasti ekonomických potřeb?

3. Jaká je nabídka služeb pro zadlužené seniory v oblasti fyzických potřeb?

4. Jak nabídka služeb v regionu Kutná Hora naplňuje potřeby seniorů v oblasti

psychického, ekonomického a fyzického bezpečí?

5. Jaké jsou chybějící formy pomoci pro zadlužené seniory v regionu Kutná

Hora?

Příloha B: Přepis rozhovoru s respondentem č. 3

Souhlasíte s nahráváním našeho rozhovoru?

Ano, souhlasím.

Děkuji za souhlas. Mohla byste mi sdělit, kolikaletou praxi máte v občanské

poradně?

Zde v této poradně pracuji s klienty, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, už 6

let.

Děkuji. Jaké jsou nejčastější důvody vzniku zadlužení seniorů?

S klienty, se kterými se zde v poradně setkávám, tak je to moc individuální.

Ale pořád se to motá okolo toho, že ty senioři ztrácí rozlišovací schopnosti a nejsou

schopni domýšlet důsledky svého jednání. Myslím tím lehkou ovlivnitelnost. Souvisí

to s dobou a s tím, že ty nabídky spotřebního zboží, reklamy ve schránkách, televize,

tisk a to všechno na ně působí. A oni si nedokáží uvědomit, že ta doba se změnila,

že dřív tohle všechno tady nebylo a bylo všechno jakoby poctivější. Kolikrát nejsou

schopni přečíst pořádně smlouvu. Prostě nečtou a nejsou informovaní přesně o tom,

co se děje ve smluvním vztahu a co se bude dít, když si svoje povinnosti nebudou

plnit.

Děkuji. Jaké jsou nejzávažnější důvody vzniku zadlužení?

Přijdou pozdě, až když dostanou nějakou výzvu k zaplacení, nerozumí tomu, nevědí,

co mají dělat. Souvisí to také s osobním bankrotem, to se hodně rozmohlo a tím

se vlastně odkrylo, kolik seniorů má exekuce na důchod, které nezvládají splácet.

Nemluvili o tom a najednou si uvědomili, že z toho můžou nějakým způsobem ven.

Děkuji. Jakým způsobem ovlivnila existence dluhů potřeby bezpečí zadluženého

seniora?

Je to velký zásah do celé integrity seniora. Je to sociální nejistota, je to ostuda pro ně,

je to finanční nejistota, protože jim najednou zbývá o hodně míň peněz, nedej bože,

když jsou sami a nemají manžela a musí si sami platit nájem a jídlo a kolikrát jim

zbyde tisícovka a jinak nemají nic.

Děkuji. Jakým způsobem ovlivnila zadluženost rodinné příslušníky zadluženého

seniora?

Určitě tím rodina trpí. Byl tady pán a ohledně maminky své paní říkal, jak je

nepoučitelná. On o ní ví, že si bude neustále něco objednávat a pořád se bude

do problémů dostávat. Ptal se nás, zda se to dá nějakým způsobem zastavit. Nedá.

Jsme dospělí lidi, nemáme omezenou svéprávnost, můžeme uzavírat jakékoliv právní

vztahy, prostě nedá. Neřekla bych, že se rodina odvrací, spíš tím trpí a jsou nešťastní.

Děkuji. Jaké potřeby vyplývají zadluženým seniorům v oblasti psychické (pocit

jistoty, vztahy s rodinou, okolím atd.)?

Spíš k těm rodinám bych apelovala, aby se o ně zajímali a nenechávali je o samotě.

Je tam základ toho všeho, ta rodina má pečovat o své jednotlivé členy a měli by to

brát víc jako svoji povinnost. A počítat s tím, že ten starý člověk je křehký a ta jeho

psychika a jeho život a všechno už nejsou tak stabilní jako dřív a spoustu věcí

nedomyslí.

Děkuji. Jaké potřeby vyplývají zadluženým seniorům v oblasti ekonomické

(náklady na bydlení, stravu, léky atd.)?

Když si požádají o zasílání důchodu na poštu, trvá to i dva měsíce, tak tohle

je nedomyšlený. Na sociální dávky nedosáhnou, nikoho nezajímá, že mají dluhy

a exekuce. Je to takový vakuum, někdy je to pro ně i likvidační. Já chápu, že věřitel

vymáhá oprávněný nárok, ale na druhou stranu se ty senioři dostanou kolikrát

do takové situace, která je opravdu ohrožuje. Přestanou platit nájem, energie a už

se to s nimi veze. Vznikají tím nové dluhy a penále.

Děkuji. Jaké potřeby vyplývají zadluženým seniorům v oblasti fyzické (fyzická

soběstačnost, potřeba žít bez bolesti, nebýt na obtíž atd.)?

Měli jsme paní, která pořád řešila jak je sama, ale odmítla jít mezi lidi, protože

zjistila, že je nesnášenlivá, zapšklá a pořád si jen stěžuje. Samota je zlá, každý

potřebuje někoho, s kým by sdílel své starosti a měl u někoho podporu.

Děkuji. Nedostatek jaké potřeby bezpečí, z výše jmenovaných, klienti pociťují

nejtíživěji?

Změna zasílání důchodu na poštu trvá i dva měsíce. Tohle je nedomyšlený, z ničeho

nic mají obestavěný účet a tam ten důchod zamrazený. To prodlení je asi největší

problém. Nejhorší je pocit, že se děje něco špatného a nevíte kudy kam. Největší

strašák je pocit ohrožení, ale jakmile se vyjednají měsíční splátky, tak se to změní.

Také je důležité, aby se někomu s problémy svěřili a nezůstávali s tím sami,

nestyděli se za to.