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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Monika Kouřilová

Název závěrečné práce: Potřeby zadlužených seniorů v regionu Kutná Hora

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit aktuální potřeby zadlužených seniorů v regionu

Kutná Hora z perspektivy sociálních a jiných odborných pracovníků, komparovat je se

současnou nabídkou služeb a identifikovat chybějící formy pomoci v regionu“ (s. 10). Úvodu

jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná

strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy spojené se seniorskou tématikou, problematiku zadlužení, pojmy

„finanční gramotnost a zodpovědné zadlužování“ a „řešení potřeb zadlužených seniorů“.

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské

práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů

je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce

je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Otázka ke kapitole 2.2 je uvedena níže.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 41 - 43), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie a techniky interview a analýzy dokumentů jsou adekvátní vytyčeným

cílům), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

2

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

-

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje aplikační cíl práce následovně: „..práce by měla sloužit k indentifikaci

chybějících forem pomoci zadluženým seniorům v regionu Kutná Hora a jako podklad pro

diskusi se všemi zainteresovanými, jakým způsobem doplnit chybějící formy pomoci.“ (s. 11)

Možná by neuškodilo mít větší ambice a výsledky výzkumu nabídnout organizacím či

klíčovým osobám, které by mohly ovlivnit nastavení služeb v regionu.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. V Kapitole 2.2 se autorka věnuje důvodům vzniku zadluženosti a jejím důsledkům.

Značnou pozornost věnuje individuálním příčinám zadlužení, z nichž některé vyznívají až

moralisticky. Naopak menší pozornost je věnována strukturálním příčinám zadlužení – tedy

příčinám, které vyházejí ze sociálního, politického či ekonomického kontextu, ve kterém

žijeme. Jaké strukturální příčiny zadlužování by bylo možno doplnit?

2. I ve výzkumné části autorka zjistila, že příčiny zadlužení jsou oslovenými informanty

vnímány individuálně (ve smyslu – mohou si za to sami), a nikoliv strukturálně. Jak si toto

zjištění vysvětluje?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Moniky Kouřilové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 22. 3. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.